
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33284 15Quarta-feira, 04 DE JANEIRO DE 2017

-  CNPJ: 061.198.164/0001-60
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART.58, INCISO III, ART. 66 E 67 
DA LEI 8.666/93 E ALTERAÇÕES.
CONTRATO Nº: 025/2016
OBJETO: SERVIÇO DE SEGURO PREDIAL.
FISCAL:  RAIMUNDO P. NASCIMENTO, LOTAÇÃO: GLT, 
MATRÍCULA: 3161595/3
SUPLENTE: CHARLES AUGUSTUS PEREIRA, LOTAÇÃO: GLT, 
MATRÍCULA: 54188779/4
DATA ASSINATURA: 28/12/2016 - ORDENADOR: CELSO 
ANTÔNIO TRIERWEILER – PRESIDENTE EM EXERCÍCIO.

Protocolo: 134689
PORTARIA Nº  0902/2016

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº 0232/2016 – DJ/DAF, datado 
de 26.12.2016.
RESOLVE:
INTERROMPER por necessidade de serviço, a partir de 27.12.2016, 
o período de gozo de férias do servidor, LUCAS OLIVEIRA DE 
ALMEIDA SOBRINHO, Procurador Autárquico, matrícula nº 
57221039/1, marcadas para 12.12.2016 a 10.01.2017, concedidas 
através da PORTARIA Nº 0738/2016 de 21.11.2016, publicada 
no DOE nº033258/16 de 25.11.2016, fi cando os 15(quinze)dias 
restantes do gozo para 10.02.2017 a 24.02.2017.                                                   
Publique-se.
Celso Antonio Trierweiler
Resp. pela Presidência

PORTARIA Nº009/2015
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, em 
28 de dezembro de 2016

Protocolo: 134925

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 025/2016
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA - CNPJ: 
05.089.495/0001-90
CONTRATADA: PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS - CNPJ: 
061.198.164/0001-60
ENDEREÇO: AV. RIO BRANCO, 1489, CAMPOS ELÍSEOS, CEP: 
01205-905, RUA GUAIANAZES, Nº 1238, CAMPOS ELÍSIOS, CEP: 
01204-001, SÃO PAULO (SP).
OBJETO: SERVIÇO DE SEGURO PREDIAL.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 8.666/93
VIGÊNCIA: 29/12/2016 A 28/12/2017 (12 MESES)
VALOR GLOBAL: R$3.498,00 (TRES MIL QUATROCENTOS E 
NOVENTA E OITO REAIS).
ORÇAMENTO/ EXERCÍCIO: 2016 - PROJETO ATIVIDADE: 
56.21.122.1297.8338
NATUREZA DE DESPESA: 339039 - FONTE: 0261/0661/0101
DATA ASSINATURA: 28/12/2016 - ORDENADOR: CELSO ANTÔNIO 
TRIERWEILER - PRESIDENTE EM EXERCÍCIO ITERPA

Protocolo: 134687

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº: 002/2016 - 
CONTRATO Nº:  011/2014

CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA 
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADO:  EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ - PRODEPA CNPJ: 
05.089.613/0001-18
OBJETO DO TERMO:  PRORROGAÇÃO DO PRAZO DA VIGÊNCIA 
CONTRATUAL.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  ART. 24, XVI, DA LEI 8.666/93 E 
CLÁUSULA CONTRATUAIS.
JUSTIFICATIVA:  PERMANENCIA DA NECESSIDADE DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO.
VIGÊNCIA:  01/01/2017 A 31/12/2017 (12 MESES).
ORÇAMENTO/ EXERCÍCIO:  2016/2017 PROJETO ATIVIDADE:  
56.201.21.216.1424.8238
NATUREZA DE DESPESA:  339139 FONTE:  0101/0261
DATA ASSINATURA:  30/12/2016 - ORDENADOR:  CELSO 
ANTÔNIO TRIERWEILER  - PRESIDENTE ITERPA EM 
EXERCÍCIO

Protocolo: 133432

..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PARÁ RURAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 010/2017-NGPR 
 BELÉM, 03 DE JANEIRO DE 2017.

 O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecida na Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de 
2005.
 RESOLVE:
I-DESIGNAR a servidora Maria Perpétuo Socorro da Silveira, 
matrícula n° 54188163/4 cargo de Apoio Administrativo, 
para responder como responsável pelo Setor de Almoxarifa-
do durante o período de 02/01/2017 a 31/01/2017.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 FREDERICO ANIBAL COSTA MONTEIRO
Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento Pará Rural

Protocolo: 134680

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 008/2017-NGPR 
 BELÉM, 03 DE JANEIRO DE 2017.

 A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecidas pela PORTARIA Nº 028/2015 de 12 de 
fevereiro de 2015 e de acordo com o processo nº 2016/501261.
 RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, ao servidor Arnaldo 
Henrique de Oliveira, cargo de Motorista, matricula 3272435/1, 
para custear as despesas com a viagem ao município Marapanim/
PA no dia 26/01/2017, com o objetivo de conduzir a Servidora 
Cinara Damasceno ao município mencionado. Conforme Lei 
Estadual 5810/94.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Luciana Coelho do Nascimento                                                         
Gerente Financeira

Protocolo: 134674
PORTARIA Nº. 003/2017

BELÉM, 03 DE JANEIRO DE 2017.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de 
Novembro de 2012 e de acordo com o processo nº 2016/01069.
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, a servidora Tânia Marta 
Abdon Nóbrega, cargo de Apoio Técnico, matricula: 5917137/1, 
para custear as despesas com a viagem ao município de Acará/
PA no dia 04/01/2017 com o objetivo de Auxiliar na logística dos 
produtos para feira da Agricultura Familiar no dia 06/01/2017 na 
sede do NGPR. Conforme Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANA COELHO DO NASCIMENTO
Gerente Financeira

Protocolo: 134713
PORTARIA Nº. 007/2017-NGPR 

BELÉM, 03 DE JANEIRO DE 2017.
 A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecidas pela PORTARIA Nº 028/2015 de 12 de 
fevereiro de 2015 e de acordo com o processo nº 2016/501357.
 RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, ao servidor Arnaldo 
Henrique de Oliveira, cargo de Motorista, matricula 3272435/1, 
para custear as despesas com a viagem ao município de Acará/
PA no dia 25/01/2017, com o objetivo de conduzir a Servidora 
Tânia Nóbrega ao município mencionado. Conforme Lei Estadual 
5810/94.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Luciana Coelho do Nascimento                                                         
Gerente Financeira

Protocolo: 134798

PORTARIA Nº. 005/2017                                                  
BELÉM, 03 DE JANEIRO DE 2017.

 A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de 
Novembro de 2012 e de acordo com o processo nº 2016/501206.
 RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, a servidora Cinara 
dos Anjos Damasceno, cargo de Apoio Técnico, matricula: 
8093993/3, para custear as despesas com a viagem ao município 
de Marapanim/PA no dia 05/01/2017 com o objetivo de Auxiliar 
na logística dos produtos para feira da Agricultura Familiar no dia 
06/01/2017 na sede do NGPR. Conforme Lei Estadual 5810/94.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANA COELHO DO NASCIMENTO
Gerente Financeira

Protocolo: 134712
PORTARIA Nº. 004/2017 

  BELÉM, 03 DE JANEIRO DE 2017.
 A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de 
Novembro de 2012 e de acordo com o processo nº 2016/501136.
 RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, ao servidor Dellívio 
Castro Sacramento, cargo de motorista, matricula: 54191311/1, 
para custear as despesas com a viagem ao município de Acará/
PA no dia 04/01/2017, com o objetivo de conduzir a servidora 
Tânia Nóbrega ao município mencionado. Conforme Lei Estadual 
5810/94.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANA COELHO DO NASCIMENTO
Gerente Financeira

Protocolo: 134716
PORTARIA Nº. 234/2016

  BELÉM, 14 DE DEZEMBRO DE 2016.
 A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de 
Novembro de 2012 e de acordo com o processo nº 2016/509017.
 RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, ao servidor Dellívio 
Castro Sacramento, cargo de motorista, matricula: 54191311/1, 
para custear as despesas com a viagem ao município de Cametá 
e Acará/PA, no dia 20/12/2016, com o objetivo de conduzir os 
servidores Frederico Aníbal da Costa Monteiro,  Brian Jones 
Xavier de Almeida, aos municípios mencionados. Conforme Lei 
Estadual 5810/94.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

LUCIANA COELHO DO NASCIMENTO
Gerente Financeira

Protocolo: 134715
PORTARIA Nº 09 /2017-NGPR 

 BELÉM,03 DE JANEIRO DE 2017.
 O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecida na Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de 
2005 e de acordo com o processo nº 2016/501241.
 RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, a servidora CINARA 
DOS ANJOS DAMASCENO, Apoio Técnico, matricula: 8093993/3, 
para custear despesa da viagem ao município de Marapanim/
PA, no dia 26/01/2017, objetivo de auxiliar na logística dos 
produtos para a Feira da Agricultura Familiar no dia 27/01/2017. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Luciana Coelho do Nascimento
Gerente Financeira

Protocolo: 134675
PORTARIA Nº. 006/2017 

BELÉM, 03 DE JANEIRO DE 2017.
 A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de 
Novembro de 2012 e de acordo com o processo nº 2016/501328.
 RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, a servidora Tânia Marta 
Abdon Nóbrega, cargo de Apoio Técnico, matricula: 5917137/1, 
para custear as despesas com a viagem ao município de Acará/
PA no dia 25/01/2017 com o objetivo de Auxiliar na logística 
do PIP menino Jesus para a Feira da agricultura familiar do dia 
27/01/2017 na sede do NGPR. Conforme Lei Estadual 5810/94.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

LUCIANA COELHO DO NASCIMENTO
Gerente Financeira

Protocolo: 134718


